
 

                Školní časopis 
 

 

                    

 

12 Kč 

Předplatné: 

10 Kč 

3/2018 

Číslo:6 

Ročník:16 

 

Kdo Tě vždy vyvede z nudy? No přece Poškoláček!  Soutěže a zábava se vším všudy! 

TÉMA: Velikonoce 

Přečti si něco  

o velikonočních 

zvycích a 

tradicích 

             

Pobav se 

velikonočními 

vtipy  

                 

A pohraj s 

osmisměrkou 

 

 

 

 

 

 

Březnové 

číslo 

Nové 
vydání! 



 

 PAŠIJOVÝ TÝDEN 

Poslední týden (Svatý týden neboli Pašijový týden) dlouhého postního 

období před Velikonocemi /Svatý týden začíná Květnou nedělí a končí 

Velikonocemi (nedělí Vzkříšení)/, připomíná utrpení Ježíše Krista a každý den 

má své pojmenování:……..                                                       

Modré pondělí – v kostelech se vyvěšovaly modré látky 

Šedivé úterý – hospodyňky vymetaly pavučiny a uklízely 

Škaredá (černá ) středa – vymetaly se komíny a kdo se mračil, tak mu to 
zůstalo každou středu v roce, v tento den zradil Jidáš Ježíše. 

Zelený čtvrtek – v tento den by se měla jíst zelená jídla (špenát, kopřivy, 
řeřicha apod.), aby byl člověk zdravý. Zvony „odlétají do Říma“ a vesnicemi 
obcházejí až do soboty „klapači“, chlapci s řehtačkami. 

Velký pátek – je dnem smutku, protože Ježíš byl vyslýchán, odsouzen a 
ukřižován. V některých městech se hrají pašijové hry. Podle starobylých 
pověr se v těchto dnech otvírala země s poklady, nesmělo se orat a kopat 
na poli, nepralo se prádlo. 

Bílá sobota – den, kdy byl Ježíš ukládán do hrobu. Doma se bílilo, vařily a 
pekly se obřadní pokrmy, pekly se mazance a beránci, muži a chlapci pletli 
pomlázky, zdobila se vajíčka. 

Velikonoční neděle (Boží hod velikonoční) je největším svátkem celého  
roku. Jedly se pokrmy posvěcené v kostele a každý, kdo do domácnosti 
přišel, musel být takovým jídlem obdarován. 

Velikonoční (Červené) pondělí je dnes nejoblíbenějším dnem hlavně 
mužů. V tento den se mělo darovat červené vejce a dívka měla být 
vyšlehána, aby byla celý rok zdravá.         

 (zpracovala Michaela Prošková, 6.B;                                                               
zdroj https://cs.wikipedia.org/wiki/Svatý_týden) 

                         

                          obrázek Kristina Šafránková,3.A 
-2-    ( přední desky Tereza Šobková A II )                                                                  



                           
 

    1. MÍSTO                         2. MÍSTO 
 1. 3. Bedřich 

 2. 3. Anežka   

 3. 3. Kamil 

 4. 3. Stela 

 5. 3. Kazimír 

 6. 3. Miroslav 

 7. 3. Tomáš 

 8. 3. Gabriela 

 9. 3. Františka 

10. 3. Viktorie            

11. 3. Angelina         Dana Pešulová, 2.A                    Adéla Hourová, 5.B              

12. 3. Řehoř                         

13. 3. Růžena           2. MÍSTO                                    3. MÍSTO 

14. 3. Matylda   

15. 3. Ida 

16. 3. Elena 

17. 3. Vlastimil                                                               

18. 3. Edvard 

19. 3. Josef 

20. 3. Světlana          

21. 3. Radek   jarní den         

22. 3. Leona                    

23. 3. Ivona          Terézia Dvorščáková, 4.B  Magdaléna Prošková,6.B  

24. 3. Gabriel                             3. MÍSTO 

25. 3. Marian   

26. 3. Emanuel       VÝTVARNÁ 
27. 3. Dita                       SOUTĚŽ 
28. 3. Soňa                              ZA ÚNOR 2018 
29. 3. Taťána 

30. 3. Arnošt                                           Marie Dunková, 6.B                                                                                                                     

31. 3. Kvido                                                                                                                -3-                                               

KALENDÁŘ - březen 



 TURNAJ 
 

VALENTÝNSKÉ PIŠKVORKY 
 
Ve čtvrtek, dne 22.2. 2018,  se v družinách Beruška, Smajlíci, 
Kočky a  v 5.oddělení od 13:30 do 14:45  pořádala akce našeho 
časopisu  „Valentýnské piškvorky“. Zúčastnily se i některé děti 
z družiny Delfín.  
Všechny děti úporně přemýšlely, jak vyhrát tuto obtížnou hru 
na logiku. A dařilo se jim velmi dobře.  Za nejlogičtější myšlení 
dostaly první tři děti z každé družiny diplom a sladkou odměnu. 
Všichni ostatní obdrželi za účast karamelky.                     
Vítězkou z družiny Berušek se stala Nela Martincová. Druhý byl 
Jakub Hruška a třetí Sofie E. Klimák.                           
V družině Smajlíci vyhrál Lukáš Janouch, na druhém místě se 
umístil Sam Holý a třetí byla Kristýna Matějková.           
 V družině Kočky vyhrála Kristýna Baráková, na druhém místě 
Terézie Dvoršáková a třetí místo obsadila Alena Bendlová.  
No a v  5. oddělení zvítězil Bruno Húbner , druhý byl Šimon 
Odlas a třetí Veronika Stružová.                                                        
                                              (text Klára Švermová a Anna Fleisleberová, 7.B)                                                       
Vítězům gratulujeme a všem zúčastněným velmi děkujeme ☺. 

Akce se zúčastnilo 17 našich redaktorů a těm patří také         

velký dík. 
                                                

 

 

 

 
   diplom Denisa Kuzmová, 7.A 
 -4-                                                                                      



 
 
        ☺ 

 

 

 

 

 

 

☺ 

 

 

 

 

 

 

   ☺ 

 

 ☺☺ ☺ 

 

                                                                  foto                                                    

-5-                                                                        redakce                                         - 5- 

    VELKÉ NASAZENÍ 
 



 VYŠKRTÁVEJ 

                                                                                            
Osmisměrku zvládneš 

hravě 
 
 

 obrázek Martina  Ptáčníková, 4.B 

        

                                                                                                                                                    

                  HODOVAČKA, VRBA, BARVA, OSEL, 

                OCAS, PONDĚLÍ, BERAN, VEJCE, NEBE 

                                                                                       ( Anna Fleisleberová, 7.B) 
         TAJENKA : ___________________   _______________________ 
 -6-             

                                  

 
A A B R V P  

 
K V E V E O  

 
Č S R E N N  

 
A L A A E D  

 
V É N V B Ě  

 
O E O S E L  

 
D E J A L Í  

 
O I K C O N  

 
H O C O E E  

 



                                     HÁDEJ   

Přesmyčky pro chytré hlavičky 

   EKINEOLCV 

 

AJÍČKOV 

 

ZAKOMPÁL 

 

ACÍJZ 

                                                                            (Zoe Opočenská, 8.B) 

 

 

 

 

 

 

                                            

      (Michaela Prošková, 6.B)         -7-                                                                                                                          

  L        

   J     

 O  L Á    

    C 

       



                                     KUŘÁTKA   

                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       (Anička Klauzová, 5.B)                VYBARVI SI KUŘÁTKA                                      

 
 

 

 

 

 

 

 

   -8-         (Ondra Hamouz, 5.B)                               



                                 HRAJ SI S ČÍSLY  

              

SPOJ A VYBARVI PODLE SVÉHO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

   

 

 
                                        (Natálie Svobodová, 5.B) 
                                                                                    -9- 



                                  VÝHERCI SOUTĚŽÍ 

               
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

( foto L. Kokšalová, B. Tatková, 7.A) 
               
 GRATULUJEME VÝHERCŮM  
 
            VÝTVARNÉ A KVÍZOVÉ SOUTĚŽE 
 
                        ZA ÚNOR 2018  ☺.                                                               
-10-                                                    



PSÍ PLEMENA 

 

Maltézský psík 

Maltézský psík je elegantní, 

rád se nechává mazlit. 

Je to společenský pes, 

můžete s ním počítat i jako 

s dobrým hlídačem. 

Races/hafici.cz/00/00/01/68/mal-5-igallery-           

image0000938.igallery.image0000001--

640x480--logo--server-haficicz.jpg 

Díky malé velikosti a přizpůsobivosti můžete brát maltézského 

psíka téměř všude s sebou. Je to citlivý jemný, hravý a roztomilý 

pejsek. Jednoduše řečeno ideální pes do bytu a k dětem. 

Dokáže být neuvěřitelně citlivý, vnímavý a milý. Reaguje na hlas 

a nesnáší hluk.  Na křik a tvrdé zacházení reaguje panikou a 

úzkostí. 

  (zpracovala Barbora Madiová, 6,B; zdroj https://maltezsky-psik.hellosandy.cz) 

                              ZÁLOŽKY DO KNIHY 

MŮŽEŠ SI VYROBIT 2 ZÁLOŽKY, KTERÉ NAJDEŠ V PŘÍLOZE.  

TOTO JE VZOR, 

KTERÝ TĚ MŮŽE 

INSPIROVAT ☺. 

(B.Tatková, 7.A)                    

-                       -11-             

https://maltezsky-psik.hellosandy.cz/


          VYBARVI SI           

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            (Natálie Svobodová, 5.B) 

 

-12-  



 

                                      ROZHOVOR 
                                                                                                        

Rozhovor s paní učitelkou Alenou Vejvarovou 

Dodržujete velikonoční tradice? Pokud 

ano, tak jaké?                                                 

Ano, dodržujeme. Domov i zahradu 

zdobíme kraslicemi, barvíme vajíčka, 

pečeme beránky, mazance i nádivku.                        

Samozřejmě sháníme vrbové proutí                 

na upletení pomlázky, aby nás s ní kluci 

vyplácali.                                                               foto K. Vejvarová.                                                                                                                                                 

Bojíte se, že budete vyšlehaná?                                                    

Ne, od našich koledníků to naštěstí moc nebolí. Vědí, že kdyby 

moc přitlačili, tak by nic nedostali ☺.  

Co máte připraveno pro koledníky?                                         

Samozřejmě malovaná vajíčka a spoustu sladkostí. A naši 

rodinní koledníci si musí vajíčka najít sami na naší zahradě, kam 

je schovává každý rok náš domácí velikonoční zajíček ☺. 

Přeji vám všem pěkné Velikonoce. 

Vaše Alena Vejvarová                                                                                                                             

( rozhovor  připravila  Bětka Tatková, 7.A )                      

(obrázek Žofie Barabášová, 5.B)                     -13-                                    



          BLUDIŠTĚ   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              Jak se dostane  zajíček k velikonočním vajíčkům??? 
                                                                             (Marek Bílý, 5.B)                                                                                  

-14 -                                                        



 
 

                   
 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Na Velikonoce si zaséváš pšenici nebo-li ……………… 
2. Holky šupe …………..        
3. Z kuřete a kopřiv se dělá Velikonoční ……………. 
4. Aktuální roční období je ………….      
5. Třetí měsíc v roce je ……………… 
6. Koledu si dáváš do proutěného ……….   
7. Barvami barvíme uvařená ………..    
8. Na Velikonoce pečeš ……………                          (Jakub Trešl, 8.A)                         

                                                                                   -15 -                                                                                                                                   

V 

1. O   N  

2.   M   Z   

3. N Á     A 

K 

4.     

5.    Z   

6.    Í   

7.   J   

8.   R   K A 

KŘÍŽOVKA 

DOPLŇ DO KŘÍŽOVKY SPRÁVNÁ SLOVA … 
……………………………………………………… 

slavíme na přelomu března a dubna.                                    

Přeji bohatou pomlázku. 
 



 
 

 

 
„Jestli okamžitě nepřestanete křičet, něco si ode mě vykoledujete!“ straší 
paní učitelka.                                                                                                          
„A nevadí, že nemáme pomlázky?“ 
 
 
„Pane vrchní, když máme ty Velikonoce, přineste mi svěží jarní kávu.“         
„Lituji pane, ale Jar právě došel…“ 
 
 
„Zatímco jsem dávala dětem vejce“, vypovídá paní o Velikonocích              
na policii, „ukradli mi při tom slepici.“ 
 
 
 
Baví se dva podnikatelé : „V čem teď podnikáš?:                                
„Prodávám kraslice na Velikonočních ostrovech….“               
                                                                                             obr. D. Axamitová, 2.B  
 
Stará babička se vykloní z okna a křičí na hochy před domem: „Hoši mně 
už sluch moc neslouží. To se řehtáte nějakému vtipu nebo s sebou máte   
řehtačky?“ 
 
 
Pepíček přijde ze školy a ptá se: „Mami, nejsou dneska Velikonoce?“                 
„Ne, ty budou až za dva týdny. Proč se ptáš?“                                                                      
„No, protože jsem si vykoledoval pětku.“ 
                                                                                                                          

 

        (zpracoval David Klábeneš, 5.B, zdroj blogisekzuka.blog.cz) 
 

         

 

-16-                                                                                     

VELIKONOČNÍ VTIPY 
 

 



             
   

              A tady je od našich čtenářů jedna jarní básnička. 
 

Prase, v lese se pase. 
V dolíku jsou stromy, za kopcem jsou domy. 

 
Za plotem je les, Alík do něj vlez. 

„Alíku, pojď domů“, volá na něj pán. 
Alík jen zavrčí, že jde domů sám. 

 
Alík už se vrátil domů, počůral nám kořen stromu. 

Pak do boudy vlez, a usnul jako pes. 
                                              (Vítová Nikola, 3.B) 
 

Pište nám dále do naší schránky Poškoláčka. Zdařilé práce uveřejníme ☺. 
 

  
            VÝTVARNÁ                                      4. MÍSTO          

               SOUTĚŽ                                                     
          ZA ÚNOR 2018              
               
 

 

 

    A tady si namaluj svůj  

         jarní obrázek 
                                                          Adélka Černá, 2.B   Viktorka Dvorščáková, 2.B 
 

 

                                                                                                                  

 

 

 

 -17- 

PRASE, ALÍK A LES 

 



                              OSMISMĚRKA                                        
  

 V S V A V A B Á Z P 

 B E R Á N E K Á K E 

 Z E L E N Ý T E U T 

 V Ě C I R K U C Ř R 

 Y D A L K O P J E K 

 Í L Ě D N O P E E L 

 K B Ř E Z E N V J Í 

 A A K Z Á L M O P Č 

 R Z A J Í Č E K C E 

 H O D O V Á N Í A E 

       
VELIKONOCE, BERÁNEK, POMLÁZKA,  
VEJCE, BŘEZEN, PONDĚLÍ, POKLADY  
ZELENÝ, HODOVÁNÍ, ZÁBAVA, KUŘE  
CUKR, VĚCI, ZAJÍČEK, PETRKLÍČE   

         

VELIKONOCE JSOU              
        .           

 
  ( Ondřej Šverma, 5.B )                                                                     

 

 

                                                                       obrázek  Eva Dominová, 5.A                                                                                                                          

-18-                                           



                            

  
Velikonoce jsou  nejvýznamnějším ………………………………. svátkem,    
oslavou zmrtvýchvstání ……………………………..  Vedle toho jsou Velikonoce 
obdobím lidových ……………………spojených s vítáním jara, které                            
s náboženským svátkem souvisí jen volně. 
Velikonoce jsou ………………………………………………, datum se rok od roku 
mění. V křesťanské tradici neděle Zmrtvýchvstání připadá na první neděli 
po prvním jarním úplňku po rovnodennosti, tedy na měsíc březen či duben 
. 
VELIKONOČNÍ SYMBOLY: 
Beránek - představoval v židovské tradici Izrael jako Boží stádo, které vede 
Hospodin    
Kříž - nejdůležitějším z křesťanských symbolů, protože Kristus byl 
odsouzen k smrti ukřižováním. 
Vejce -  symbol nového života, neboť samo zárodek života obsahuje. 
Kočičky -  symbolizují palmové ratolesti, kterými vítali obyvatelé 
Jeruzaléma přicházejícího Krista.  
Křen - symbolizuje hřebíky či hořkost utrpení Krista.                                                                                 
V Česku je prastarou tradicí ………………………………….. a 
 …………………………………… .  Na Velikonoční ………………………... ráno muži              
a chlapci chodí po domácnostech svých známých a šlehají ženy a dívky 
ručně vyrobenou pomlázkou z ………………………………. proutí.  Podle tradice 
muži při hodování pronášejí koledy.  Pověst praví, že dívky mají být na 
Velikonoce vyšlehány, aby zůstaly celý rok zdravé a uchovaly si mládí. Ženy 
mohou pomlázku oplatit odpoledne, kdy vylévají na muže a chlapce 
kbelíky…………………........................................................... .  
 

NABÍDKA:  křesťanským, Ježíše, tradic, pohyblivým svátkem,         
hodování, pomlázka, pondělí, vrbového, studené vody,                            
 
                            (obrázek Amálie Vacinová, 7.B) ( text Jakub Trešl, 8.A)                                                                      
 

                                                            

-19-                                                                                               

SYMBOLY doplňování 
 

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Koleda


                                      Školní časopis POŠKOLÁČEK 

vydává 1x měsíčně 

Základní škola a Mateřská škola Kladno, Zd. Petříka 1756 

 

www.2zskladno.cz 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Celkem bylo odevzdáno 41 soutěžních odpovědí, z toho 36 

správných. Redaktoři z nich vylosovali 3 šťastné výherce. Dále 

bylo odměněno 7 žáků ve výtvarné únorové soutěži 

„Velikonoční obrázek“ . 
MALUJTE A SOUTĚŽTE S NÁMÍ. DRŽÍME VÁM PALCE ☺.    

     SOUTĚŽNÍ KVÍZ         VÝTVARNÁ SOUTĚŽ 
Kristýna   Komárková  1.A          1.místo:  Dana     Pešulová         2.A  

Katka        Marešová     1.B          2.místo: Adéla     Hourová         5.B  

Kamila      Staňková      3.B          2.místo: Terezka Dvorščáková  4.B                 

                                                      3.místo: Magda    Prošková        6.B  

             3.místo:  Marie     Dunková        6.B 

4.místo:  Adéla      Černá            2.B         

4.místo:  Viktorka Dvorščáková 2.B 

Číslo vydání: 6. 

Měsíc: BŘEZEN 2018 

Ročník vydávání: 16. ročník 

Náklad: 120 výtisků 

Počet stran: 20 

Cena: 12,- Kč. Cena při předplatném: 10,- Kč 

 
Výsledky soutěže  

z únorového čísla 


